^v Matth. vii, 18.

A si tota desit constitutio, neque morbus ipse subsistet; morbus autem manet et existit, in quantum et statum habet, et minimam constitutionem, in qua quodammodo cohaeret. Quod enim omnis boni expers est, id neque aliquid est, neque in iis quæ sunt existit; quod autem mixtum est, id propter bonum est in rebus, et in tantum in rebus existit, et est, in quantum boni est particeps. Quinimo ea quæ sunt omnia, in tantum magis minusve erunt, in quantum ad boni consortium accedunt; nam quod ad ipsum statum attinet, si neutquam usquamve sit, nec erit quidem. Quod autem partim quidem est, partim autem non est, id quatenus ab eo quod semper est deflexit, non est; in quantum vero status est particeps, eatenus est, atque status ejus statusque privatio et obtinetur et conservatur. Malum etiam quod omni ex parte a bono defecit, neque inter ea quæ magis neque inter ea quæ minus

Quin ne rebus quidem inest malum. Nam si res omnes sint ex bono, omnibus insit bonum, omniaque contineat, malum utique vel non erit in rebus, vel in bono erit; atqui in bono non erit (neque enim in igne frigus est), nec depravari poterit id quod etiam malum bonum reddit. Quod si erit, quomodo erit in bono malum? Si quidem ex eo est, absurdum id est nec fieri potest: Non enim potest (ut Scripturæ veritas testatur) arbor bona malos fructus facere^v; nec contra. Si ex eo non est, perspicuum est id profectum esse ab alio principio atque causa; nam aut malum ex bono erit, aut bonum ex malo; vel si id fieri non potest, ex alio principio et causa existet tam bonum quam malum. Nulla enim dualitas principiat, sed unitas erit principium omnis dualitatis. Atqui absurdum quoque est, ex uno et eodem duo prorsus contraria proficisci et existere, idemque principium nec simplex, nec unum esse, sed divisum ac duplex, et sibi ipsi contrarium ac repugnans. Neque vero duo rerum principia contraria, quæ sibi mutuo et universo insint, pugnare quoque possint; si enim hoc detur, ne Deus quidem ipse incolumis erit vacuusque molestia, siquidem sit aliquid quod eum offendat; deinde cuncta erunt inordinata semperque pugnantia; atqui bonum cum rebus omnibus amici-

VARIE LECTIONES.

⁹⁸ ἀγαθός. Τὸ δέ. ⁹⁹ δυνατόν, P.

καὶ ἑαυτῆς φθορά· ὥστε τὸ τοιοῦτον οὐ κακόν, ἀλλ' ἄλλειπὲς ἀγαθόν· τὸ γὰρ πάντῃ ἄμοιρον τοῦ ἀγα-
θοῦ, οὔτε ἐν τοῖς οὖσιν ἔσται· καὶ περὶ τῆς εἰς δύνα-
μιν καὶ ἐνέργειαν φθορᾶς ὁ αὐτὸς λόγος. Εἶνα,
πῶς οἱ ἐκ Θεοῦ γενόμενοι δαίμονες εἰσι κακοί; Τὸ
γὰρ ἀγαθὸν ἀγαθὰ παράγει καὶ ὑρίσθησι. Καίτοι,
λέγονται κακοί, φαίη τις ἂν ^{2.5}, ἀλλ' οὐ καθ' ὅ εἰσιν,
(ἐκ τἀγαθοῦ γὰρ εἰσι, καὶ ἀγαθὴν ἔλαχον οὐσίαν·)
ἀλλὰ καθ' ὅ οὐκ εἰσιν, ἀσθενήσαντες (ὡς τὰ Λόγια
φησι) *τηρήσωι τὴν ἑαυτῶν ἀρχήν*. Ἐν τίνι γάρ,
εἰπέ μοι, κακύνεσθαί φαμεν τοὺς δαίμονας, εἰ μὴ
ἐν τῇ παύσει τῆς τῶν θείων ἀγαθῶν ἕξεως καὶ ἐνε-
ργείας; Ἄλλως τε, εἰ φύσει κακοί οἱ δαίμονες, αἰεὶ κα-
κοί· καίτοι τὸ κακὸν ἄστατόν ἐστιν. Οὐκοῦν, εἰ αἰεὶ
ὡσαύτως ἔχουσιν, οὐ κακοί· τὸ γὰρ αἰεὶ ταῦτόν τοῦ
ἀγαθοῦ ἴδιον. Εἰ δὲ οὐκ αἰεὶ κακοί, οὐ φύσει κακοί, ἀλλ'
ἐνδεία τῶν ἀγγελικῶν ἀγαθῶν. Καὶ οὐ πάντῃ ἄμοιροι
τοῦ ἀγαθοῦ, καθ' ὅ καὶ εἰσὶ, καὶ ζῶσι, καὶ νοοῦσι, καὶ
ὄλως ἔστί τις ἐν αὐτοῖς ἐφέσεως κίνησις· κακοί δὲ
εἶναι λέγονται διὰ τὸ ἀσθενεῖν περὶ τὴν κατὰ φύσιν ἐν-
έργειαν. Παρατροπή οὖν ἐστὶν αὐτοῖς τὸ κακόν, καὶ
τῶν προσηκόντων αὐτοῖς ἕκθασις, καὶ ἀτευξία, καὶ
ἀτέλεια, καὶ ἀδυναμία, καὶ τῆς σωζούσης τὴν ἐν αὐ-
τοῖς τελειότητα δυνάμειος ἀσθένεια καὶ ἀποφυγὴ καὶ
ἀπόπτωσις. Ἄλλως τε, τί τὸ ἐν δαίμοσι κακόν; Θυμὸς
ἄλογος, ἄνους ἐπιθυμία, φαντασία προπετής. Ἄλλὰ
ταῦτα, εἰ καὶ ἐν δαίμοσιν εἰσιν, οὐ πάντῃ, οὐδὲ ἐπὶ
πάντων, οὐδὲ αὐτὰ καθ' αὐτὰ κακά. Καὶ γὰρ ἐφ' ἐτέ-
ρων ζῶων οὐχ ἡ σχέσις τούτων, ἀλλ' ἡ ἀναίρεσις ἐστὶ
καὶ φθορὰ τῶν ζῶων ⁴, καὶ κακόν· ἡ δὲ σχέσις σώζει καὶ
εἶναι ποιεῖ τὴν ταῦτα ἔχουσαν τοῦ ζῶου φύσιν. Οὐκ
ἄρα κακόν τὸ δαιμόνιον φύλον, ἧ ἔστι κατὰ φύσιν, ἀλλ'
ἧ οὐκ ἐστὶ. Καὶ οὐκ ἠλλοιώθη τὸ δοθὲν αὐτοῖς ὄλον
ἀγαθόν, ἀλλ' αὐτοὶ τοῦ δοθέντος ἀποπεπτώκασι ὄλον
ἀγαθοῦ. Καὶ τὰς δοθείσας αὐτοῖς ἀγγελικὰς δωρεάς,
οὐ μὴποτε αὐτὰς ἠλλοιωσθαί φαμεν ⁵· ἀλλ' εἰσὶ καὶ
ὀλόκληροι, καὶ παμφασεῖς εἰσι, καὶ αὐτοὶ μὴ ὀρῶσιν,
ἀπομύσαντες αὐτῶν ⁶ τὰς ἀγαθοπρακτικὰς δυνάμεις. Ὅσ-
τε ὁ εἰσι, καὶ ἐκ τἀγαθοῦ εἰσι, καὶ ἀγαθοί, καὶ τοῦ κα-
λοῦ καὶ ἀγαθοῦ ἐφίενται, τοῦ εἶναι, καὶ ζῆν, καὶ νοεῖν,
τῶν ὄντων ἐφιέμενοι· καὶ τῇ στερήσει, καὶ ἀποφυγῇ ⁷,
καὶ ἀποπτώσει τῶν προσηκόντων αὐτοῖς ἀγαθῶν,
λέγονται κακοί· καὶ εἰσι κακοί, καθ' ὅ οὐκ εἰσὶ·
καὶ τοῦ μὴ ὄντος ἐφιέμενοι, τοῦ κακοῦ ἐφίενται.

Immutatas, sed etiamnum integras esse planeque conspicuas, quamvis eas ipsi minime cernant, quod
videndi vires obstruxerint, quibus bona sua possent intueri. Quare quod sint, et ex bono sunt, et boni,
et pulchrum bonumque appetunt, dum et esse, et vivere, et intelligere quæ sunt desiderant; atque
honorum ipsis congruentium privatione, et declinatione **370** atque prolapsione mali nominantur;
suntque mali secundum id quod non sunt, dumque id quod non est appetunt, malum appetunt.

§ XXIV.

Ἄλλὰ ψυχὰς τις εἶναι λέγει ⁸ κακάς; Εἰ μὲν, ὅτι D
συγγίνονται ⁹ κακοῖς προνοητικῶς τε καὶ σωσι-

manere deberet. Imbecillitas autem non est per-
fecta; nam si omnino perfecta foret, et corruptio-
nem ipsam et subjectum ejus e medio tolleret,
essetque talis corruptio sui quoque ipsius inter-
itus, ideoque etiam ut talis non esset ma-
lum, sed deficiens bonum; nam quod omnino **369**
expers boni est, ne quidem res erit, eademque ra-
tio de corruptela potentiae et actionis. Præterea,
quomodo dæmones, qui effecti sunt a Deo, mali
sunt? Bonum enim bona profert et stabilis. Verum
dicet aliquis, eos malos appellari non secundum
quod sunt (ex bono enim sunt, bonamque sortiti es-
sentiam), sed ex eo quod non sunt, quia non custo-
dierunt (ut Eloquia testantur) *principatum suum* ^x.
In quo enim, dic amabo, dæmones depravatos di-
cimus, nisi quod divina bona velle et perficere
destiterunt? alioquin, si natura mali essent dæmo-
nes, semper fuissent mali; atqui malum instabile
est. Si itaque semper eodem modo se habent, non
sunt mali; nam eodem modo semper se habere,
proprium est boni. Si autem non semper mali, ne-
que natura mali sunt, sed defectu angelicorum bo-
norum. Neque vero penitus expertes boni sunt,
quatenus sunt, vivunt, intelligunt, illisque omnino
inest quidam motus desiderii; pravi autem dicun-
tur, quatenus in naturali actione sunt imbecilles.
Depravatio igitur eis malum est, rerumque illis
convenientium desertio frustratioque, atque imper-
fectio et impotentia; facultatisque in eis perfe-
ctionem conservantis infirmitas, et abactio, et di-
lapsio. Quid vero præterea malum in dæmonibus?
Furor irrationalis, concupiscentia demens, imagi-
natio præceps. Verum ista tametsi dæmonibus in-
sint, non tamen omnibus, neque omnino etiam ipsa
per se mala sunt. Etenim in aliis animalibus non
istiusmodi affectio, sed ejusdem privatio potius
interitus existit animalium, et malum; ipsa vero
affectio per suam habitudine servat, ac constituit
naturam animalis dum ista habet. Non itaque ge-
nus dæmonum existit malum, quatenus naturæ
suarum respondet, sed quatenus repugnat. Neque to-
tum bonum, quod illis concessum est, penitus
eversum est; sed ipsimet a toto bono, quod iis
traditum erat, exciderunt. Neque dicimus angeli-
cas dotes, quas acceperant, penitus unquam fuisse

Verum animas quis malas dixerit? Si qui-
dem idcirco, quod malis provide salubriterque

^x Jud. 6.

VARLÆ LECTIONES.

^{1.2} ἂν non est in S. P. ³ τῶν ζῶων, P. ⁴ φῶμεν, D. ⁵ ἐκρυπτοῦν, D. S. P. Sc. ⁷ ἀποφοιτήσαι. ⁸ λέγου,
P ⁹ συντείνονται, M. Sc.

adsint, jam hoc non malum est, sed bonum, et ex bono, malumque bonum faciente. Sin dixerimus animas depravari, quo depraventur? nisi bonarum affectionum actionumque defectu, quodque imbecillitate sua devient et aberrant a fine. Quin et aerem hunc, qui nobis circumfunditur, luminis defectione atque absentia dicimus obscurari, cum lux ipsa semper lux sit, quæ etiam tenebras illustrat. Quare nec in dæmonibus, nec in nobis ita malum est, quasi malum sit res aliqua, sed ut defectus et carentia perfectionis bonorum propriorum.

§ XXV.

Verum nec in animalibus brutis malum est. Nam si furorem, et concupiscentiam, cæteraque quæ dicuntur, sed non sunt simpliciter suapte natura mala, sustuleris, leo quidem, fortitudine superbiaque deperdita, leo esse desinet; canis quoque, si blandus fiat omnibus, non erit canis, cum vigilare canis proprium sit, et domesticos admittere, externosque repellere. Itaque naturæ incorruptio nequaquam malum est, sed ejus corruptio et imbecillitas, et defectio cum naturalium affectionum, tum actionum atque virtutum. Quod si res omnes in tempore per generationem suam habeant perfectionem, imperfectio jam non erit in natura universa.

§ XXVI.

Sed neque in tota natura malum est. Si enim omnes rationes naturales sunt a natura universali, nihil jam est illi contrarium; singulari vero naturæ aliud quidem secundum naturam erit, aliud vero non erit secundum naturam. Alii enim aliud est contra naturam, quodque huic est naturale, illi contra naturam est. Naturæ vero vitium est, id quod naturæ contrarium est, eamque privat suis naturalibus. Non est itaque natura mala; sed hoc naturæ malum est quod eam impotem reddit explendi ea quæ sunt naturæ propria.

§ XXVII.

Verum nec in corporibus malum est. Fæditas enim et morbus defectus quidam formæ est, ordinisque privatio; illud autem non usquequaque malum est, sed minus pulchrum; nam si omni-modi pulchritudinis et formæ ordinisque resolutio fiat, ipsum quoque corpus **371** interibit. Quod autem corpus animæ non sit causa malitiæ, vel ex eo constat, quoniam etiam sine corpore malitia possit alicui adherere, ut in dæmonibus patet; siquidem id æque spiritibus atque animabus quam corporibus malum est, si infirmantur, et de bonorum suorum statu deturbentur.

VARIE LECTIONES.